
terça-feira, 20 de setembro de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (177) – 31

AUSÊNCIA EM DIAS DE PROVA
Fica autorizado à ausência em dias de provas nos termos 

do § 2º do art. 175 da Lei 8989/79 regulamentada pelo Decreto 
52.622/11 DE 02/09/2011.

RF/NOME/DIAS DE PROVAS
716.904.3/2 Marlene Aparecida Almeida Oliveira 03/10 a 07/10/16 e 05/12/16

LICENÇA MÉDICA SERVIDOR FILIADO AO RGPS con-
cedida nos termos do § 3º, Artigo 60 da Lei Federal 9.876 de 
26/11/99 e conforme Portaria 507/SGG/2004 e Comunicado 
001-DESAT-DRH/SMG/2005

RF/VINC/E.H/NOME/DIAS/INÍCIO
743.210.1/3 161073107000000 Solange Aparecida Lopes de Oliveira 02 08/09/16
779.091.1/2 161073122000000 Patricia Serra Marques 06 11/09/16
781.871.8/3 161073111000000 Ivanete Melo dos Santos 01 09/09/16
824.944.0/1 161073106000000 Thais Gomes Pires 02 05/09/16

LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR-RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedida nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989, de 
1979,na forma prevista no Decreto 55.290, 2014

RF/VINC/E.H./NOME/DIAS/INÍCIO
612.533.6/2 161073162000000 Nelza Marta de Souza Valiengo 03 30/08/16
695.558.4/1 161073101000000 Denise Soares Pedroso Biancalana 03 12/09/16
773.429.8/1 161073142000000 Antonia Edinalva de Oliveira do Ó 01 08/09/16
773.429.8/2 161073129000000 Antonia Edinalva de Oliveira do Ò 01 08/09/16
778.057.5/1 161073155000000 Elaine Cristine Mauricio Batista 01 09/09/16
804.518.6/1 161073500000000 Maria Dolores Vieira Silva 01 13/09/16

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES
Leia-se como segue e não como constou
DOC 13/07/2016 pagina 37
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art 139, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/2005
RF/VINC/E.H/NOME/DIAS/INÍCIO

645.924.2/2 Ana Augusta Fonseca 161073153000000 03 01/07/16
(TORNAR SEM EFEITO
PUBLICAÇÃO FEITA NO DOC 07/09/16 pagina 27 (CON-

SIDERAR A PUBLICAÇÃO FEITA PELO DESS NO DOC 15/07/16 
pagina 38).

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180(cento e oitenta) dias de licença gestante, nos 

termos do Art.148 da Lei 8989/79 e de conformidade com o 
estabelecido na Portaria 42/90 publicada no DOC de 25/04/09 e 
de acordo com o artigo 4º, da Lei 14.872/90 publicada no DOC 
de 01/01/09, pelo nascimento de seu(ua) filho(a)

RF/VINC/NOME/A PARTIR DE
774.977.5/1 Lea Monisia Pomeranc Ferreira Teixeira 22/08/16

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – SANTO AMARO

PENALIDADES

CEU EMEF PROF PAULO GONÇALO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 02/2016 de 01/09/2016
O Diretor de Escola do CEU EMEF PROF PAULO GONÇALO 

DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais e, com funda-
mento no artigo 187 da Lei nº 8989/79, alterado pelo artigo 5º 
da Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Marcio Anatole de Souza Romeiro, R.F. 

754.434.1, vinculo 1 Professor de Ensino Fundamental II e Mé-
dio, padrão QPE 17C, lotado e em exercício no CEU EMEF PROF 
PAULO GONÇALO DOS SANTOS, EH 16.10.73.500.000.200, a 
pena de SUSPENSÃO por 05 (cinco) dias, a partir da data de pu-
blicação, por descumprimento ao disposto nos incisos III e V do 
artigo 178 e o “caput” do artigo 179, ambos da Lei 8.989/79, 
inciso II do artigo 53 e artigo 70, ambos da Lei 8069/90; incisos 
I, III, VIII, X e XII do artigo 51 da Lei 14.660/07, observadas as 
condições previstas no artigo 187 e da Lei Municipal 8989/79, 
alterados pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

EMEF ALMIRANTE ARY PARREIRAS
PORTARIA Nº 01/2016 DE 18/08/2016
O Diretor de Escola da EMEF Almirante Ary Parreiras, no 

uso de suas atribuições legais, e com fundamento no Artigo 187 
da Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 10.806/89:

RESOLVE:
Aplicar à Sra. Maria Helena Santos RF 691.527.2 vínculo 

1, Professora de Ensino Fundamental II e Médio, QPE 19 D, 
lotada na EMEF Des. Arthur Whitaker e em exercício na EMEF 
Almirante Ary Parreiras, EH 161073158000000, a pena de RE-
PREENSÃO, por descumprimento ao disposto nos incisos III, VIII 
e XI do Artigo 178 da Lei nº 8.989/79, observadas as condições 
previstas no Artigo 187 e parágrafos da Lei 8.989/79, alterados 
pelo Artigo 5 da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 LICENÇA MÉDICA PARA SERVIDORES SOB REGIME GERAL 
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL CONCEDIDA NOS TERMOS DO ITEM II 
DA PORTARIA 507/SGP-G/2004
E.H RF/VINCULO NOME DUR. A PARTIR
16.10.74.108 710.214.3/4 CRISTIANE DE CASSIA MONTEIRO 01 05/09/16
16.10.74.127 789.934.3/3 MARIA DAS GRAÇAS DE O. GERALDO 01 05/09/16
16.10.74.142 800.230.4/3 VIVIANE FELIX DE P. NASCIMENTO 02 04/09/16
1610.74.224 810.656.8/1 NELI MARIA ZANARELLI MERIGHE 13 08/09/16

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF/VÍNCULO NOME E.H A PARTIR DE MOTIVO
814.358.7/1 Roberta Herrera Canosa 161074214 04/03/2016 Atribuição

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 08/09/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5046084 ELIZABETE PASQUARIELLO 341105
5713196 KATIA REGINA ZUIM AUGUSTO 350025
5794030 ESTER FRANCO MATIAS SILVA 331596
6059660 ROSALINA LEONIDIA DENSA 341367
6075215 ELVIRA CALVETTI GONZALEZ 341112
6126260 MARIA DO SOCORRO GOMES DE LIRA 331949
6167403 NEUSA GONÇALVES DE OLIVEIRA 341153
6394833 MARCELINO FERNANDES DA SILVA 361967
6437168 WANIRA IZILDINHA BRACCAIOLI REBOLO 341164
6578799 DEYSE DA SILVA SOBRINO 335374
6688497 IRENICE ALVES FERREIRA 340298
6906311 LEIDE MARA SALES ROSSI GOULART 334104
6913458 JANETE ISABEL TRIGO TEIXEIRA 334136
7248784 ANA CAROLINA QUINTÃO JARDIM 361143
7250908 ROSANA APARECIDA P SANTOS DE PEDER 343018
7401515 CRISTIANE AMARO DA SILVA 360506
7550936 SILVIA REGINA VAZ 339331
7579811 MARIA LUCIA DE CARVALHO MONTEIRO 333906
7850913 JAQUELINE CHELOTTI MIRANDA 331620
7856890 SONIA CLESIA SILVERIO DE SOUZA 361975
7928564 ELISETE TEIXEIRA DE ARAUJO 334240
8021945 JULIANO DE CARVALHO VIDAL 335919
8028559 JULIA MANOELA LEAL 364940
8067996 DAYSE REGINA DE SOUZA 337124
8085323 SOYLA MARA DE OLIVEIRA DOY 364488
8285578 VILMA VILELA DA CUNHA 359294

ACÚMULOS LÍCITOS 2015
5794030 ESTER FRANCO MATIAS SILVA 362111
6059660 ROSALINA LEONIDIA DENSA 341365
6126260 MARIA DO SOCORRO GOMES DE LIRA 361995
6578799 DEYSE DA SILVA SOBRINO 361992

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
2946424 ANA NILZA CIFUENTES FOLHE 333000
7489048 ADRIANO DE JESUS LEME 367231

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
RECURSO
O Diretor Regional de Educação no uso de suas atribuições 

legais, em análise ao Recurso do servidor, LAURICILDA ALVES 
DE MORAIS, RF 813.367.1 RG 21.666.208-4, expediente nº 

DE SÃO FRANCISCO, ALÉM O CHAFARIZ DA MISERICÓRDIA, 
CONSIDERADO O PRIMEIRO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
REGULAR DE ÁGUA DA CIDADE. A LADEIRA DA MEMÓRIA, LO-
CALIZADA FORA DOS LIMITES DO TRIÂNGULO, É O PRIMEIRO 
ESPAÇO PERIFÉRICO DA HISTÓRIA DA CIDADE, ALÉM DE SIM-
BOLIZAR O PRENÚNCIO DA AQUISIÇÃO DE UMA IDENTIDADE 
PAULISTANA.

III - METODOLOGIA:
EXPOSIÇÃO, PALESTRA, RODA DE CONVERSA E DEBATE.
IV - PÚBLICO ALVO:
AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, ASSISTENTE TÉC-

NICO DE EDUCAÇÃO I, ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, 
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORDENADOR DE AÇÃO 
CULTURAL / EDUCACIONAL, COORDENADOR DE ESPORTES E 
LAZER, COORDENADOR PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, 
DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, ANALISTA DE INFORMA-
ÇÕES CULTURAIS E DESPORTIVAS – BIBLIOTECA/ EDUCAÇÃO 
FÍSICA, GESTOR - CEU, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMEN-
TAL I, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, 
SECRETÁRIO DE ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 08 HORAS
VI - CRONOGRAMA:
DAS 09H ÀS 18H
LOCAL: CEU CASA BLANCA
ENDEREÇO: R. JOÃO DAMASCENO, 85 - CASA BLANCA, 

SÃO PAULO - SP, 05841-160
VII - TOTAL DE VAGAS:
300 VAGAS VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMA: 1
VIII - REGENTE:
JOSÉ ABILIO FERREIRA
IX- CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS AO CERTIFICADO PARTICIPANTES COM 100% 

DE FREQUÊNCIA E CONCEITO SATISFATÓRIO (S).
X - INSCRIÇÕES:
INSCRIÇÕES PODERÃO SER REALIZADAS A PARTIR DO DIA 

03 DE OUTUBRO DE 2016 ÀS 14H ATÉ O ENCERRAMENTO DAS 
VAGAS PELO LINK http://bit.ly/2cjXn9u

XI- ÁREA PROMOTORA:
DIPED - DRE CAMPO LIMPO
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAMPO LIMPO

PENALIDADE
EMEF PROF. PAULO FREIRE
PORTARIA N° 01/2016 DE 31/08/2016
O Diretor de Escola da EMEF “PROF. PAULO FREIRE”, no 

uso de suas atribuições legais e, com fundamento no Artigo 187 
da Lei 8.989/79, alterado pelo Artigo 5º da Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr Wladimir Jansen Ferreira, R.F. 801.856.1, Vín-

culo 1, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, padrão 15-
A, lotado e em exercício na EMEF Prof. Paulo Freire, Estrutura 
Hierárquica-EH 161072171000000, a pena de SUSPENSÃO POR 
03 (TRÊS) DIAS a ser cumprida a partir da data de publicação, 
por descumprimento ao disposto nos incisos II, III, V do Artigo 
178 e “caput” do art. 179 ambos da Lei 8.989/79, c.c. com 
incisos VI e IX do artigo 89 da Lei 11229/92 e artigo 18 e inciso 
II do artigo 53 ambos da Lei 8069/90, observadas as condições 
previstas no Artigo 187 e parágrafos da Lei 8.989/79, alterados 
pelo Artigo 5º da Lei 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULO APRECIADO NA REUNIÃO DE 16/09/2016
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6852971 GILDETE G. DOS SANTOS COSTA 367410

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.
FÉRIAS DEFERIDAS
RF/VINC/NOME/QUANT/A PARTIR DE
DIRETOR DE ESCOLA

639.133.8/3 Marcia Fonseca Simões 15/16 13/10/16
COORDENADOR PEDAGÓGICO

555.245.1/4 Cristina Maria Alves Andreza Bezerra 15/16 05/09/16
772.550.7/1 Haroldo Heverton Souza de Arruda 15/16 08/09/16

SECRETARIO DE ESCOLA
545.396.8/3 Luiz Henrique Bertolo 15/16 13/10/16
789.251.9/1 Gabriela Samartins Martins 15/16 27/09/16

ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I
770.944.7/1 Roseli Albertina Guedes Berti 15/16 17/10/16

LICENÇA NOJO
RF/VINC/NOME/DIAS/A PARTIR DE/PARENTESCO

759.184.5/2 Cassio Alexandre Yuaso da Costa 08 06/09/16 Mãe
LICENÇA MATERNIDADE ESPECIAL
Concedo 180 (cento e oitenta) dias acrescidos de 04 dias 

de licença maternidade especial, nos termos da Lei 13.379/02 
e de conformidade com o estabelecido na Portaria nº 84/2003- 
SGP, publicada no DOC de 14/02/2003.

RF/VINCULO/NOME/A PARTIR DE
724.584.0/3e2 Katia Silva Costa 07/109/16

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Concedo nos termos do Art. 1º e 2º do Decreto nº 45.323/04 

a redução de 1(uma) hora na jornada de trabalho diário, à ser-
vidora para amamentar seu(ua) filho(a) por 12(doze) meses:

RF/VINC/NOME/A PARTIR DE
819.501.3/1 Viviane Ribeiro dos Santos Godoi 22/02/16

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art 139, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/2005
RF/VINC/E.H/NOME/DIAS/INÍCIO

509.603.1/4 161073120000000 Elenice dos Santos 03 13/09/16
630.744.2/1 161073130000000 Edmara de Moraes Bueno 01 13/09/16
635.703.2/5 161073120000000 Maria Matos de Andrade 01 04/09/16
639.505.8/2 161073158000000 Sarah Correa da Silva 02 29/08/16
673.624.6/1 161073115000000 Ulisses do Amaral 01 09/09/16
676.387.1/1 161073115000000 Iraci Morales do Amaral 01 12/09/16
677.939.5/1 161073130000000 Celeste Maria Bizarria Paes Ribeiro 03 12/09/16
678.354.6/2 161073155000000 Cristina Mara Crobelatti Salvi 01 09/09/16
681.907.9/1 161073127000000 Izaias Paulo da Silva 01 12/09/16
682.528.1/2 161073520000200 Raquel Silva 01 09/09/16
692.364.0/1 161073144000000 Lucia Iara Carvalho Brasil 01 09/09/16
695.304.2/1 161073167000000 Elizabeth da Gloria Bertolo 01 12/09/16
695.631.9/2 161073153000000 Luciana Silva Avelino 01 08/09/16
710.972.5/2 161073131000000 Maristela Bayer Nepomuceno 02 13/09/16
722.423.1/1 161073146000000 Adriana Russo 01 05/09/16
738.702.4/1 161073136000000 Ana Lucia Duarte 01 30/06/16
747.896.8/1 161073156000000 Mileny Alaksany Olivato do Nascimento 02 08/09/16
751.200.7/1 161073129000000 Maria Gislene Ferreira da Cruz Soares 02 12/09/16
754.115.5/1 161073173000000 Alessandra Conti Cunha Finco 01 09/09/16
759.018.1/1 161073141000000 Jucilene Jesus de Lima 01 12/09/16
774.779.9/1 161073176000000 Tania Teodoro Castro 01 12/09/16
776.422.7/1 161073520000200 Thais Carina Teixeira Bezerra 01 09/09/16
787.078.7/3 161073180000000 Eliana Alves Teixeira 01 09/09/16
791.077.1/1 161073167000000 Luciana Hilst Selli 03 23/08/16
791.225.1/1 161073500000200 Carlos Alexandre Falconi 01 12/09/16
791.418.1/1 161073153000000 Ariana Prata Ferreira 02 08/09/16
791.418.1/2 161073147000000 Ariana Prata Ferreira 02 08/09/16
794.435.7/1 161073000000000 Beatriz Cristina Gonçalves 01 24/08/16
806.278.1/1 161073133000000 Aline Nogueira Almeida 01 12/09/16
806.378.8/2 161073111000000 Silvana Cochette Chonso 01 13/09/16
816.480.1/1 161073173000000 Fernanda Aparecida Rodrigues Branco 01 09/09/16
817.207.2/1 161073173000000 Cassia Gloria Bezerra da Silva Santos 01 12/09/16
820.347.4/1 161073164000000 Mayara Medeiros Martins Silva 01 08/09/16
821.697.5/1 161073127000000 Fernanda Silva dos Santos 01 12/09/16
827.159.3/1 161073179000000 Glaucia Regina Ultramari de Lima 01 09/09/16

16.10.72.170.000000 808.347.9/1 João Rodrigo C. Damasceno 01 13/09/2016
16.10.72.171.000000 784.786.6/1 Odila Maria de Carvalho 01 05/09/2016
16.10.72.171.000000 790.873.3/1 Neila de Fatima Araujo 02 08/09/2016
16.10.72.174.000000 622.759.7/2 Fatima do Rosário F. Correia 01 13/09/2016
16.10.72.181.000000 628.541.4/2 Maria da Conceição D. M. Araujo 02 30/08/2016
16.10.72.183.000000 691.113.7/1 Maria Isabel A. de O. Garcia 02 24/08/2016
16.10.72.183.000000 691.113.7/2 Maria Isabel A. de O. Garcia 02 24/08/2016
16.10.72.196.000000 642.290.0/1 Corinta Pinheiro dos Santos 01 13/09/2016
16.10.72.198.000000 748.957.9/1 Patricia Rosane Ito Gabriel 03 13/09/2016
16.10.72.199.000000 823.000.5/1 Daniela Lemes Reimberg 03 12/09/2016
16.10.72.202.000000 818.068.7/1 Lucimara Leite Gustavo 01 08/09/2016
16.10.72.205.000000 656.102.1/1 Rita Maria F. Faustino 01 14/09/2016
16.10.72.209.000000 717.568.0/2 Aparecida de Fatima C. Silva 01 29/08/2016
16.10.72.209.000000 717.568.0/3 Aparecida de Fatima C. Silva 01 29/08/2016
16.10.72.220.000000 813.160.1/1 Jane Apª Rodrigues Bellato 03 12/09/2016
16.10.72.230.000000 694.537.6/1 Gilvanice Aparecida Silva 01 09/09/2016
16.10.72.230.000000 694.537.6/2 Gilvanice Aparecida Silva 01 09/09/2016
16.10.72.232.000000 675.269.1/1 Ana Lucia Vinhas C. Boccomino 01 08/09/2016
16.10.72.239.000000 828.859.3/1 Michele Ferreira da Silva 01 06/09/2016
16.10.72.241.000000 828.864.0/1 Mayara Thais Luiz da Silva 03 05/09/2016
16.10.72.242.000000 678.388.1/9 Sandra Regina Santiago 01 03/09/2016
16.10.72.263.000000 668.067.4/2 Thais Lima Oliveira Caetano 01 12/09/2016
16.10.72.500.000200 737.642.1/3 Salete Solange Ballastreri 01 08/09/2016
16.10.72.520.000100 788.603.9/1 Ozineia Batista de Novais 02 11/09/2016
16.10.72.540.000100 716.791.1/2 Marcia Aparecida da Silva 01 06/09/2016
16.10.72.540.000300 781.659.6/1 Isabel Cristina dos S. Moreira 03 31/08/2016
16.10.72.560.000200 751.886.2/1 Marta Goreti Bassi Silva 03 13/09/2016
16.10.72.560.000200 791.440.7/1 Bruna Martins Cruz 01 09/09/2016
16.10.72.600.000300 828.436.9/1 Erica Farias de Oliveira 01 05/09/2016

Licença Médica do Servidor – Recomendação do 
HSPM

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014:
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A  PA RT I R 

DE
16.10.72.229.000000 824.761.7/1 Herika Costa de Jesus 01 09/09/2016
16.10.72.151.000000 771.396.7/1 Ana Paula L. do Prado Pinheiro 01 09/09/2016
16.10.72.187.000000 818.228.1/1 Aline Cristina da Cunha Raiol 05 07/09/2016
16.10.72.560.000200 818.228.1/2 Aline Cristina da Cunha Raiol 05 07/09/2016
16.10.72.245.000000 819.008.9/1 Lucila Dayo Salles dos Santos 04 06/09/2016

Licença Médica, de RGPS
Concedidas nos termos da Lei 10.793/89 e de acordo com 

a Portaria 507/SGP-G/2004 de 29/12/04, que regulamenta as 
licenças dos servidores vinculados ao RGPS.
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE

16.10.72.108.000000 822.511.7/1 Beatriz Cirina Carvalho Machado 01 08/09/2016
16.10.72.131.000000 809.841.7/2 Ailton da Silva Cirino 01 08/09/2016
16.10.72.184.000000 822.325.4/1 Kelly Carvalhais da Silva 02 12/09/2016
16.10.72.187.000000 230.698.1/5 Salete Maria Rostirolla 01 08/09/2016
16.10.72.196.000000 822.516.8/1 Edileuza Novais Bastos 03 05/09/2016
16.10.72.203.000000 787.511.8/3 Marcia Kelli Soares dos Santos 02 12/09/2016
16.10.72.203.000000 815.039.7/2 Angelita de Souza Silvas Matos 01 08/09/2016
16.10.72.221.000000 786.790.5/3 Maria José N. Rocha de Oliveira 01 12/09/2016
16.10.72.510.000100 745.946.7/2 Laudiceia Lima Costa 01 09/09/2016
16.10.72.239.000000 825.435.4/1 Vanessa Lourenço Oliveira 01 11/08/2016

LICENÇA NOJO
R.F./VINCULO NOME Nº DE DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
642.8/24.0/1 Maria do Amparo Alves de Fraga 02 08/09/2016 Cunhada
678.817.3/1 Jusilene da Silva Menezes 08 04/09/2016 Pai
722.067.7/1 Daniela Soares Cleto 02 30/08/2016 Sogro
749.260.0/1 Jane Lucia Mathias de Souza 08 31/08/2016 Pai
795.034.9/1 Lindaura Loose Nimbu 02 09/09/2016 Sogro
795.034.9/2 Lindaura Loose Nimbu 02 09/09/2016 Sogro
675.581.0/2 Dulce Pierre dos Santos 08 23/08/2016 Pai
828.027.4/1 Dileny Ferreira de Souza Ribeiro 08 10/09/2016 Mãe

LICENÇA GESTANTE
Concedida Licença Gestante, nos termos do art. 148 da Lei 

8989/79, alterado pelos art.1º e 2º da Lei 14.872/08, publicado 
em DOC de 01/01/09.
R.F./VINCULO NOME PARTIR/DE QUANTIDADE DE DIAS
717.568.0/2 Aparecida de Fatima Clemente Silva 01/09/2016 180
717.568.0/3 Aparecida de Fatima Clemente Silva 01/09/2016 180
836.303.0/1 Samara Moreira Leite Rocha 09/08/2016

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução de uma hora da jornada de trabalho 
diário.
RF NOME A PARTIR DE
827.945.4/1 Jussara Ribeiro da Silva 05/02/2016
836.303.0/1 Samara Moreira Leite Rocha 12/02/2016
816.139.9/2 Alessandra Alves da Silva Peixoto 15/03/2016

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS
Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 
e Portaria SEMPLA 97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas semestrais em nome da 
servidora Andrea Faria Monteiro de Sousa – RF: 770.663.4/1 
lotada na EMEF – Socrates Brasileiro Sampaio de Sousa Vieira de Oliveira, no dia 30/08/2016 nas 
provas escritas ou orais.

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS
Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 
e Portaria SEMPLA 97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas semestrais em nome da 
servidora Camila Focante de Oliveira Lima – RF: 754.321.2/1 
lotada na EMEF – Francisco Rebolo, nos dias 26/08/2016 e 02/09/2016 nas provas escritas ou 
orais.

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEM-
PLA 97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas 
semestrais em nome do servidor Angelo José Alves Junior 
– RF: 808.890.0/1 lotado na EMEF – M’Boi Mirim I, no dia 
30/08/2016 nas provas escritas ou orais.

FÉRIAS DEFERIDAS 
R.F./VÍNCULO NOME EXERCICIO Nº DE DIAS A PARTIR DE:

DIRETOR DE ESCOLA
670.409.3/2 Meire Biguinati Jardim 2016 20 13/10/2016
687.090.2/1 Barbara Davini Taube 2016 20 08/09/2016
776.109.1/2 Patricia Lina Prates de Souza 2016 15 17/10/2016

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
756.140.7/1 Adriana de Maria Jimenez 2016 15 08/09/2016

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAMPO LIMPO

COMUNICADO Nº 124 DE 16/09/2016
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO SEMI-
NÁRIO O LEGADO LIBERTÁRIO DE TEBAS - NAS LADEIRAS 
DA MEMÓRIA DE SÃO PAULO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
CONTRIBUIR PARA A OTIMIZAÇÃO DOS RESULTADOS 

DA META 58 (IMPLEMENTAÇÃO DAS LEIS 10.639/2003 E 
11.645/2008) DA GESTÃO MUNICIPAL 2013-2016 DE SÃO 
PAULO.

II - CONTEÚDO:
O SEMINÁRIO DESTACA A PARTICIPAÇÃO DA POPULAÇÃO 

NEGRA NO JOGO DE LEMBRANÇA E ESQUECIMENTO QUE 
MARCA A FORMAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DA CIDADE DE 
SÃO PAULO. SEU PROTAGONISTA É O NEGRO JOAQUIM PINTO 
DE OLIVEIRA (1721-1811), APELIDADO DE TEBAS DEVIDO AO 
SEU TALENTO COMO MESTRE PEDREIRO, ESPECIALISTA NA 
TÉCNICA DA PEDRA DE CANTARIA, UMA NOVIDADE PARA 
A SÃO PAULO DO SÉCULO XVIII, EM QUE PREDOMINAVA O 
MÉTODO CONSTRUTIVO DA TAIPA.

SUAS INTERVENÇÕES ESTÃO PRESENTES NOS PRINCIPAIS 
PONTOS DO TRIÂNGULO HISTÓRICO: A TORRE DA PRIMEIRA 
CATEDRAL DA SÉ, OS ORNAMENTOS DE PEDRA DO FRONTIS-
PÍCIO DO MOSTEIRO DE SÃO BENTO, DA IGREJA DA ORDEM 
TERCEIRA DO CARMO E DAS ORDENS PRIMEIRA E TERCEIRA 

PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6661220/2 * ELIZABETH BEATRIZ DOS SANTOS
2016-0.121.817-2 * 18,1 * QPE-20 * 30/11/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7362561/3 * MARCIA RITA VARGAS DE O. FERREIRA
2016-0.121.798-2 * 18,4 * QPE-18 * 28/09/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7512082/1 * CELIA CRISTINA ALVES M. DA SILVA
2016-0.121.708-7 * 18,0 * QPE-18 * 01/11/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7543123/2 * TAIS DE SOUZA RODRIGUES
2016-0.121.865-2 * 13,7 * QPE-17 * 01/08/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
5808081/2 * CLEONEIDE FERREIRA DA SILVA
2016-0.121.685-4 * 18,2 * QPE-18 * 01/04/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7119348/2 * IARA MENESES CELES ABREU DA SILVA
2016-0.121.943-8 * 18,9 * QPE-18 * 18/06/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7450257/1 * ROSELI APARECIDA FRANCO ESTEVES
2016-0.121.712-5 * 18,0 * QPE-18 * 01/04/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7477813/1 * FRANCILENE FRANCO PEREIRA
2016-0.122.068-1 * 18,1 * QPE-18 * 01/11/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7489005/1 * SIMONE CRISTINA TROTTI GALINDO
2016-0.121.667-6 * 18,1 * QPE-18 * 01/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6600298/2 * MARCIA VIVANCOS M. DA SILVA
2016-0.120.637-9 * 18,6 * QPE-19 * 04/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6604587/1 * GLEICE APARECIDA SNTINELLO S. PRONE
2016-0.121.878-4 * 9,1 * QPE-21 * 01/09/2012
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6758711/1 * REGIANE ALVES DE CAMPOS
2016-0.120.745-6 * 9,6 * QPE-21 * 20/12/2013
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7280637/1 * ELIANA MARTINS DE O. RESENDE
2016-0.121.732-0 * 19,5 * QPE-18 * 26/04/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7777311/2 * ISABEL DA ASSUNCAO E. DO NASCIMENTO
2016-0.121.967-5 * 13,7 * QPE-16 * 01/09/2014
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7865317/2 * CELIA MARIA DE OLIVEIRA CAITANO
2016-0.122.004-5 * 14,4 * QPE-16 * 26/09/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7975261/1 * JUSSARA ABREU DE LIMA
2016-0.121.728-1 * 13,6 * QPE-17 * 29/11/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
02/04/2016, PÁGINA 55.

COMUNICADO Nº 009, DE 31 DE MARÇO DE 2016.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
VI – CARGA HORÁRIA: 16 HORAS
VII – CRONOGRAMA: 
TURMA I – 01/04, 06/05, 03/06, 17/06/2016 – DAS 9H ÀS 

12H E 01/07/2016 – DAS 8H ÀS 12H
TURMA II - 01/04, 06/05, 03/06, 17/06/2016 – DAS 13H30 

ÀS 16H30 E 01/07/2016 – DAS 13H30 ÀS 17H30

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PIRI-
TUBA / JARAGUÁ

COMUNICADO Nº 1.018, DE 19 DE SETEMBRO DE 
2016.

A Secretária Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo vago de Diretor de Escola, em confor-
midade com o artigo 18 da Portaria SME nº 2.174/11 na EMEI 
Profª Neyde Guzzi de Chiacchio, situada no Largo da Lapa s/nº, 
Bairro Lapa de Baixo, telefone (11) 3611-6215, conforme segue:

1–Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 26, 
27 e 28/09/2016, das 8h às 16horas.

2–Data da reunião do Conselho de Escola: dia 29/09/2016, 
às 16horas.

3–Condições para preenchimento do cargo:
a)Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b)Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c)Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4–No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e comprovante de 
aprovação no último concurso objeto da eleição.

5–Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – PIRITUBA/JARAGUÁ

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
06/09/2016, PÁGINA 30

OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DE DOC DE 06/09/2016

COMUNICADO Nº 54 DE 01/08/2016
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
VI – CRONOGRAMA:
1º ENCONTRO: 06 DE OUTUBRO DE 2016. 18h30 às 22h30.
2º ENCONTRO: 13 DE OUTUBRO DE 2016. 18h30 às 22h30.
3º ENCONTRO: 20 DE OUTUBRO DE 2016. 18h30 às 22h30.
4º ENCONTRO: 27 DE OUTUBRO DE 2016. 18h30 às 22h30.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Artigo 138, inciso I 

e Decreto 46.113 de 21/07/05.
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE 
16.10.72.000.000000 722.305.6/1 Cristina Fonseca de Sá 01 29/08/2016
16.10.72.010.000000 757.739.7/2 Rute dos Santos 01 09/09/2016
16.10.72.020.000000 818.327.9/1 Amanda de Oliveira L. Correa 01 13/09/2016
16.10.72.030.000000 825.829.5/1 Claudia da Silva Lima Miguel 01 05/09/2016
16.10.72.030.000000 836.351.0/1 Natacha G. Burgos Morelli 01 12/08/2016
16.10.72.103.000000 790.576.9/2 Deborah C. L. de O. Paledzki 03 31/08/2016
16.10.72.103.000000 828.485.7/1 Damaris de S. G. Domingues 01 31/08/2016
16.10.72.107.000000 801.562.7/1 Marli Apª Gonçalves F. da Silva 01 08/09/2016
16.10.72.108.000000 630.962.3/3 Melissa de Lima A. da Fonseca 02 18/08/2016
16.10.72.108.000000 732.854.1/1 Ubenilsa Lucena de Resende 01 29/08/2016
16.10.72.111.000000 734.089.3/1 Elizabeth Gomes A. dos Santos 01 29/06/2016
16.10.72.124.000000 697.870.3/2 Marli Mele 01 09/09/2016
16.10.72.124.000000 697.870.3/3 Marli Mele 01 09/09/2016
16.10.72.127.000000 674.164.9/1 Maria Vitória de Medeiros 01 08/09/2016
16.10.72.129.000000 794.922.7/1 Vanessa de Paula Machado 01 12/09/2016
16.10.72.130.000000 675.509.7/1 Cirlene Teixeira Leite Kogus 03 29/08/2016
16.10.72.132.000000 777.982.8/1 Maria Claudia Bezerra de Souza 01 09/09/2016
16.10.72.135.000000 690.293.6/2 Flavia Ferreira Diniz 01 06/09/2016
16.10.72.136.000000 790.576.9/3 Deborah C. L. de O. Paledzki 03 31/08/2016
16.10.72.140.000000 756.035.4/2 Cylene Firmo 02 26/07/2016
16.10.72.140.000000 808.895.1/1 Kiara de Almeida M. Monteiro 01 05/09/2016
16.10.72.145.000000 671.736.5/3 Maria Helena R. S. de Souza 01 09/09/2016
16.10.72.163.000000 797.991.6/1 Rodrigo Jorge Feulo 02 05/09/2016
16.10.72.164.000000 506.341.8/2 José Alves do Nascimento 01 09/09/2016
16.10.72.170.000000 690.293.6/1 Flavia Ferreira Diniz 01 06/09/2016


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-09-20T02:36:10-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




